
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 100 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
Publicação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA A.E.P N° 191/2021, URUOCA-CE 20 DE MAIO DE 
2021(*) 

 
Dispõe sobre férias dos servidores referente ao mês de Junho de 2021. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 
(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica 
do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em 
gozo das mesmas durante a competência 06/2021, conforme dados 
constantes nos respectivos requerimentos. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 20 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política.  
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA A.E.P N° 191/2021, URUOCA-CE 20 DE MAIO DE 
2021 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS 
Elizabete Ferreira 
da Silva 

Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento 
Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e 
Renda. 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Suiane Pedro do 
Nascimento 

Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento 
Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e 
Renda. 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Antonio Carlos 
Monteiro Ezequiel 

Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento 
Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e 
Renda. 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Francisco Maciel 
Pereira de Oliveira 

Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento 
Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e 
Renda. 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Antonio Gean Pires 
Camilo 

Secretaria Municipal da 
Gestão Pública 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Petronilia Dias 
Rodrigues 

Secretaria Municipal da 
Gestão Pública. 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Maria Lucia de 
Oliveira 
Vasconcelos 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Antonia Paulo 
Fontenele de Lima 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 100 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021   

2 

 
Uruoca, Ceará, em 21 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA SEGEP Nº 023 /2021, DE 21 DE MAIO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a concessão de trabalho em regime misto para 
servidores que comprovarem ser do grupo de risco para infecção do 
Covid-19 e dá outras providências 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE 
URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 014, de 29 
de março de 2020, que confere a possibilidade de trabalho em regime 
misto de acordo com a necessidade e conveniência do serviço público; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 004, de 08 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre os requisitos para requer o trabalho em regime 
misto para o servidor público que comprovadamente demonstrar ser do 
grupo de risco a infecção da Covid-19; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o trabalho em regime misto ao servidor público 
Marcio Moreira, matrícula nº. 1316699, lotado na Secretaria Municipal 
da Gestão Pública, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº. 004, 
de 08 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º O exercício do trabalho misto deve atender as disposições do 
Decreto Municipal nº. 014, de 19 de março de 2020, sob pena de 
revogação da concessão e instauração de processo administrativo 
disciplinar para apurar a conduta do servidor. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
PORTARIA SEGEP Nº 024, DE 24 DE MAIO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, para tratar de assuntos pertinentes ao Governo Municipal de 
Uruoca-CE, junto ao Governador do Estado do Ceará, o senhor Camilo 
Sobreira de Santana, que acontecerá no dia 25 de maio de 2021, na 
Cidade de Fortaleza – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA 
AQUINO, inscrito no CPF sob o N° 041.559.273-90, residente na Av.  
 

Francisca 
Vanderlanda Caetano 
Ferreira 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Lucielma Rodrigues 
de Albuquerque 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Maria do Livramento 
Martins da Silva 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Maria do Socorro 
Santos Matos 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Cristiana Lima de 
Oliveira 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Agostinho Miranda 
de Oliveira 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Alexander Guerrero 
Lavado 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Jocilene Moreira 
Ferreira 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Antonio Diego 
Moreira 
Albuquerque 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Ana Paula Souza 
Moreira 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Edna Vieira Araújo Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Antonio Valmir 
Pessoa 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Francisca Adriana 
Quirino da Silva 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Fabiana Soares 
Cunha Barbosa 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Francisco Ivanilo de 
Farias Rodrigues 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Maecio Gomes 
Ferreira  

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Maria do Livramento 
Batista da Costa 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

Pedro Fonseca 
Gomes 

Secretaria Municipal da 
Educação 

01/06/2021 à 
30/06/2021 

 
REPUBLICAÇÃO da portaria nº. 191/2021, de 20 de Maio de 2021, 
por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR. 
Ano V/ Nº 099/ Uruoca-Ceará/ páginas 01 e 02, Publicação: sexta-
feira, 21 de Maio de 2021/Circulação: Sexta-feira, 21 de Maio de 2021. 
 

PORTARIA N° 193/2021 AEP, DE 21 MAIO DE 2021 
 
Dispõe sobre pedido de licença do servidor José Dyhowenes Monte da 
Silva. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 85 da Lei Municipal nº. 217/98, 
alterado pela Lei Municipal nº 134/2014 do qual dispõe sobre 
concessão de licença para tratar de interesses particulares desde que 
haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Licença com remuneração por um período de 24 de 
Maio à 21 de Agosto de 2021, ao servidor JOSÉ DYHOWENES 
MONTE DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
vinculado a Secretaria Municipal da Gestão Pública, nomeado por 
meio da Portaria nº 041/2007 de 23 de Março de 2007. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 100 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021   

3 

 
Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de 
Prefeito Municipal, que se realizará no dia 25 de maio de 2021. 
 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 
 
 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PÚBLICA COM 
ANÁLISE DE RECURSO. 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 005/2021 – AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 
humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e 
carências na prestação de serviços públicos das Secretarias da Saúde e 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda. Vem publicar o resultado preliminar com a análise de recurso 
para os cargos de PSICÓLOGO, PSICÓLOGO AB, TEÉCNICO EM 
ENFERMAGEM E VIGILANTE. 
 
SEDE 
PSICÓLOGO AB: 
N
º 

NOME TÍTUL
O 

PROV
A 

TOT
AL 

CLASSIFICAÇÃ
O 

0
1 

ESTHÉRCI
A AIRAM 
BRAGA 
FREIRE 

49 50 99  1ª 
CLASSIFICADA 

0
2 

THUANNY 
CRUZ O 
NASCIME
NTO 

25 40 65 DESCLASSIFICA
DA 

 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM: 
Nº NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 
01 HELENI FÉLIX 

DO 
NASCIMENTO 

80 80 1ª CLASSIFICADA 

02 VANDERLÚCIA 
DOS SANTOS 
QUEIROZ 
MARREIRA 

75 75 2ª CLASSIFICADA 

03 ANTÔNIA 
TATIANE DE 
SOUSA 

70 70 3ª CLASSIFICADA 

04 REGINA 
KÁSSIA SOUZA 
RODRIGUES 

65 65 4ª CLASSIFICADA 

 

05 ANTÔNIA JESIELY 
GONZAGA VIEIRA 

60 60 1ª CLASSIFICÁVEL 

06 IARA MARA 
ALVES DA SILVA 

55 55 2ª CLASSIFICÁVEL 

07 REGIANE 
ANCELMO DA 
SILVA 

50 50 3ª CLASSIFICÁVEL 

08 ANTÔNIA 
RIBEIRO DE LIMA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

 
CAMPANÁRIO  
PSICÓLOGO: 
N
º 

NOME TÍTUL
O 

PROV
A 

TOTA
L 

CLASSIFICAÇ
ÃO 

0
1 

JORDANA 
SILVA 
DUARTE 

86 75 161 1ª 
CLASSIFICADA 

0
2 

SILVIALIN
E 
FONTENE
LE RAMOS 

19 50 69 1ª 
CLASSIFICÁVE
L 

 
PARACUÁ 
VIGILANTE: 
Nº NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 
01 FRANCISCO 

DE ASSIS 
ALVES DA 
COSTA 

80 80 1º CLASSIFICADO 

02 JOSÉ MARIA 
PEREIRA 
MAGALHÃES 

70 70 1º 
CLASSIFICÁVEL 

 
Uruoca/CE, 24 de Maio de 2021. 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

 
DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
PORTARIA SESA Nº 032, DE 24 DE MAIO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Isis Beatriz Gomes Pereira, para consulta no 
Hospital Albert Sabin, no dia 24 de Maio de 2021.  
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO 
CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, 
residente na Rua José Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-
CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se  
 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 100 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021   

4 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                 
     

realizará no dia 24 de Maio de 2021. 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) 
e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar 
o pagamento. 
 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 24 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICA, ATRAVÉS 
DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0102001.2021-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO. 
Nº. 0102001.2021. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS URBANISMO E DOS SERVIÇOS 
PUBLICOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.080- 
MANUTENÇÃO. SERVIÇOS DE LIMPEZA E ILUMINAÇÃO.  
ELEMENTO DE DESPESA: 33.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE 
MATERIAIS ELETRICOS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 DE MAIO DE 2021 ATÉ 15 DE 
MAIO DE 2022. 
CONTRATADA: V.R DE OLIVEIRA ELETRIFICAÇÃO, CNPJ: 
29.689.873/0001-35. 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCIO ANDRÉ ALVES 
MARCONDES  
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 
VALOR GLOBAL: R$: 265.250,14 (DUZENTOS E SESSENTA E 
CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS). 
 
URUOCA-CE, 20 DE MAIO DE 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-24T17:54:01-0300




